XIV. Quomodo et cur videtur et non videtur deus a quærentibus eum

An invenisti, anima mea, quod quærebas? Quærebas deum, et invenisti eum esse quiddam summum omnium, quo nihil melius cogitari potest; et hoc esse ipsam vitam, lucem, sapientiam, bonitatem, æternam beatitudinem et beatam æternitatem; et hoc esse ubique et semper. Nam si non invenisti deum tuum: quomodo est ille hoc quod invenisti, et quod illum tam certa veritate et vera certitudine intellexisti? Si vero invenisti: quid est, quod non sentis quod invenisti? Cur non te sentit, domine deus, anima mea, si invenit te?

maggiore di te, nessun luogo e nessun tempo ti contengono, ma tu sei ovunque e sempre⁹¹. E poiché questo si può dire di te solo, tu solo sei illimitato⁹² ed eterno. In quale modo, allora, anche altri spiriti⁹³ si dicono illimitati ed eterni?

Tu solo, certamente, sei eterno, perché di tutte le cose tu solo, come non finisci, così non cominci ad essere. Ma in che modo tu solo sei illimitato? Forse lo spirito creato è limitato se paragonato a te, ma illimitato se paragonato al corpo? È totalmente limitato, infatti, ciò che, quando è tutto in un luogo, non può nello stesso tempo essere altrove; e questo si vede nelle sole realtà corporee. Invece è illimitato ciò che, nello stesso tempo, è tutto dovunque⁹⁴; e questo di te solo si può intendere. È poi limitato e nello stesso tempo illimitato ciò che, pur essendo tutto in un luogo, può nello stesso tempo essere tutto altrove, ma non dovunque; e questo si sa che è proprio degli spiriti creati⁹⁵. Se infatti l'anima non fosse tutta nelle singole membra del suo corpo, non sentirebbe tutta in ciascun membro. Tu dunque, o Signore, sei illimitato ed eterno⁹⁶ in modo singolare, e tuttavia anche gli altri spiriti sono illimitati ed eterni.

14. Come e perché Dio è visto e non è visto da coloro che lo cercano

Hai forse trovato, anima mia, ciò che cercavi? Cercavi Dio e hai trovato che egli è l'ente sommo, di cui non si può pensare alcuna cosa migliore; hai trovato che questo ente è la stessa vita, la luce, la sapienza, la bontà, l'eterna beatitudine e la beata eternità; e hai trovato che questo ente è dovunque e sempre. Se infatti non hai trovato il tuo Dio, in che modo egli è ciò che hai trovato e che hai compreso con una verità così certa e con una certezza così vera? Se invece lo hai trovato, come accade che tu non senta ciò che hai trovato? Perché la mia anima non ti sente, Signore Dio, se ti ha trovato⁹⁷?

An non invenit, quem invenit esse lucem et veritatem? Quomodo namque intellexit hoc, nisi videndo lucem et veritatem? Aut potuit omnino aliquid intelligere de te, nisi per «lucem tuam et veritatem tuam»? Si ergo vidit lucem et veritatem, vidit te. Si non vidit te, non vidit lucem nec veritatem. An et veritas et lux est quod vidit, et tamen nondum te vidit, quia vidit te aliquatenus, sed non vidit te sicuti es?